Le saint corps de la glorieuse Vierge étant dans le tombeau est appelé par saint Jean Damascène un abîme de grâce: Abyssus gratiae⁵⁹⁴. Si ce corps virginal séparé de son âme est un abîme de grâce, que faut-il dire de son Coeur vivant et animé du Saint-Esprit qui est la source

V1-195

de toutes les grâces? Oyons ce que saint Bernardin de Sienne nous en dit. Il nous annonce que tous les dons et toutes les grâces du Saint-Esprit sont descendus dans l'âme et dans le Coeur de cette divine Vierge en si grande plénitude, spécialement lorsqu'elle a connu le Fils de Dieu en ses très pures entrailles, que c'est une mer et un abîme de grâces impénétrables et incompréhensibles à tout esprit humain et angélique: Ad illam abyssum im perscrutabilem omnium charismatum Spiritus Sancti, quae in beatam Virginem descenderunt in hora divinae conceptionis, intellectus humanus vel angelicus nunquam potuit attingere. Il n'y a que le divin entendement, celui de son Fils Jésus et le sien, qui en puissent connaître pleinement l'abondance et la perfection: Perfectiones gratiarum quas Virgo suscepit in conceptione Filii Dei, soli intellectui divino, et Christo, et sibi comprehensibiles sunt⁵⁹⁵.

La mer n'est pas avare de ses eaux; au contraire elle les communique fort volontiers à la terre par le moyen des fleuves, qui ne sortent de l'océan que pour y rentrer, et qui n'y entrent que pour en sortir derechef, afin d'arroser toute la terre de leurs eaux et de la rendre féconde en toutes sortes de fruits: Ad locum unde exeunt flumina revertuntur, ut iterum fluant⁵⁹⁶. Le Coeur de notre magnifique Reine ne retient rien de toutes les grâces qu'il reçoit de la main libérale de Dieu: il les renvoie toutes à leur première source; et il en répand autant qu'il est nécessaire et convenable sur les terres sèches de nos coeurs, afin de les faire fructifier pour Dieu et pour l'éternité: Ut fructificemus Deo⁵⁹⁷.

Oh! que voici de belles paroles de saint Bernard sur ce sujet! Marie, dit-il, s'est faite tout tous. Sa

⁵⁹¹ Serm. de B. Virg.

⁵⁹² Eccl. I, 7.

⁵⁹³ Eccl. XXIV, 25.

⁵⁹⁴ Orat. 2, de Dorm. Deip.

⁵⁹⁵ Serm. 5, de Nativ. B. Virg. cap. 12.

⁵⁹⁶ Eccl. I, 7.

⁵⁹⁷ Rom. VII, 4

très abondante charité l'a rendue redevable à toutes sortes de personnes. Elle a ouvert le sein de sa miséricorde et son

V1-196

Coeur libéral à tous, afin que tous reçoivent de sa plénitude; que le captif en reçoive sa rédemption; le malade, sa guérison; le triste et l'affligé, sa consolation; le pécheur, son pardon; le juste, augmentation de grâce; l'Ange, accroissement de joie; le Fils de Dieu, la substance de la chair humaine; enfin toute la très sainte Trinité, gloire et louange éternelle: et qu'ainsi l'amour et la charité de son Coeur se fasse ressentir et au Créateur et à toutes les créatures: Maria omnibus omnia facta est: sapientibus et insipientibus copiosissima charitate debitorum se fecit; omnibus misericordia sinum aperuit, ut de plenitudine ejus accipiant universi; captivus, redemptionem; ager, curatio nem; tristis, consolationem; peccator, veniam; justus, gratiam; Angelus, laetitiam; Filius Dei, carnis humana substantiam; denique tota Trinitas, gloriam: ut non sit qui se abscondat a calore ejus⁵⁹⁸.